
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：临湘市村镇污水处理变更建设项目（桃林镇污水厂 5000m3/d）

建设单位（盖章）：临湘市保障性安居工程建设投资有限公司

编制日期：2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制









1



2



3



4

目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................4

二、建设项目工程分析.......................................................................................................16
[...]
5.废气处理设施变
化导致污染物排
放量增加（废气无
组织排放改为有
组织排放的除外）；
排气筒高度降低
10%及以上。

规范建设除臭系统，
格栅、沉砂池、调节
池、二沉池等设施加
盖密闭，确保厂界废
气无组织排放恶臭
最高浓度满足《城镇
污水处理厂污染物

已规范建设除臭系
统，对调节池、厌氧
池、好氧池、兼氧池、
污泥池均已采用设置
顶盖的密闭措施，贮
泥间、污泥脱水机房
均已采用房间密闭措

生物除臭
系统变更
为高能离
子除臭系
统，未导致
污染物排
放量增加

否



18

排放标准》
（GB18918-2002）表
4 中二级标准。对格
栅、沉砂池、调节池、
二沉池、污泥池、消
毒池、污泥脱水间等
臭气产生单元产生
的臭气一并收集后
经生物除臭系统处
理，达到《恶臭污染

物排放标准》
（GB14554-93）表 2
中相关标准限值要
求后，由 15 米高排

气筒外排。

施，且厂区已配套建
设了高能离子除臭系
统等恶臭污染治理设
施。厂界废气无组织
排放恶臭最高浓度满
足《城镇污水处理厂
污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4
中二级标准，有组织
废气达到《恶臭污染

物排放标准》
（GB14554-93）表 2
中相关标准限值要求
后，由 15 米高排气筒

外排。

6.污泥产生量增加
且自行处置能力
不足，或污泥处置
方式由外委改为
自行处置，或自行
处置方式变化，导
致不利环境影响

加重。

污水处理产生的污
泥经脱水处理，满足
《城镇污水处理厂
污染物排放标准》
（GB18918-2002）表
5 和《生活垃圾填埋
场污染控制标准》中
标准要求后，送临湘
市垃圾填埋场处理。

污水处理产生的污泥
经脱水处理，满足《城
镇污水处理厂污染物

排放标准》
（GB18918-2002）表 5
和《生活垃圾填埋场
污染控制标准》中标
准要求后，送临湘市
垃圾填埋场处理。

无 否

结论 是

根据《中华人民共和国环境影响评价法》“第二十四条建设项目的环境影响

评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污

染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环

境影响评价文件”。由于本项目采用的生产工艺发生了重大变更，为此，建设单

位申请并进行《临湘市村镇污水处理建设项目（桃林镇污水厂 5000m3/d）环境影

响报告表》的重新报批工作。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》

以及《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）的相关规定，本项目

属于“四十三水的生产和供应业”中“95污水处理及其再生利用，新建、扩建日

处理 10 万吨以下 500 吨以上城乡污水处理的”，属于应编制环境影响评价报告

表的情形。本公司在现场踏勘、资料收集和现场监测的基础上，以环评导则和相

关法律法规为准则，编制了本环境影响报告表。

（二）变更前工程概况

根据《临湘市村镇污水处理建设项目（桃林镇污水厂 5000m3/d）环境影响报

告表》，变更前项目工程概况如下：



19

2.1 变更前工程基本情况

项目名称：临湘市村镇污水处理建设项目（桃林镇污水厂 5000m3/d）；

建设单位：临湘市保障性安居工程建设投资有限公司；

建设地点：湖南省临湘市桃林镇（项目四至坐标：东 E113°23′57.379″，

N29°20′11.059″；南 E113°23′55.569″，N29°20′14.089″；西 E113°23′54.119″，

N29°20′13.713″；北 E113°23′55.490″，N29°20′10.652″）；

建设性质：新建；

污水处理工艺：格栅+沉砂池+调节池+污水提升泵+A2O+MBR+二沉池+气浮

池+消毒池+砂滤池；

服务范围：桃林镇集镇区，总纳污面积为 138.89ha。

排污口地理坐标：东经 113°23′56.99″，北纬 29°20′11.03″。

污水处理规模：5000m3/d

总投资：5805万元

工作制度：年工作 365天

污水管网长度：71926m。

2.2 变更前项目建设内容

变更前项目建设内容包括格栅沉砂池、调节池、污水提升泵站、厌氧池、兼

氧池、好氧池、二沉池、MBR 膜池、气浮池、中间水池、砂滤池、贮泥池、生

产用房及污水厂配套建设的污水收集管网及泵站。具体工程组成详见下表 3。

表 3 项目主要建设内容一览表

项目 名称 指标 数量 结构

主体

工程

格栅井 L×W×H=6.0×2.6×7.2(m) 1座 钢砼地下式

沉砂池
L×W×H=8.0×3.8×7.2(m)，停留时间

18.03min
1座 钢砼地下式

泵房 L×W×H=8.0×4.0×7.2(m) 1座 钢砼地下式

调节池 L×W×H=16×12×7.2(m)，停留时间 4.14h 1座 钢砼地下式

污泥池 L×W×H=8.0×3.0×3.0(m) 1座 钢砼地下式

厌氧池
L×W×H=12.0×4.0×5.0(m)，停留时间

2.16h 2座 钢砼半地下式

兼氧池
L×W×H=12.0×4.0×5.0(m)，停留时间

2.16h 2座 钢砼半地下式

好氧池
L×W×H=2 0.0×12.0×5.0(m)，停留时间

9.21h 2座 钢砼半地下式

MBR膜池 / 1座 钢砼地下式



20

二沉池 Φ×H＝12.0×5.0(m)，停留时间 4.34h 2座 钢砼半地下式

气浮池 L×W×H=12.5×4.0×2.4(m) 2座 钢制成套设备

排放口 L×W×H=4.0×1.2×2.0(m) 1座 砖混

污泥脱水间 L×W×H=16.0×8.0×4.0(m) 1座 框架砖混

辅助

工程

办公用房 占地面积：84m2，建筑面积：168m2 1栋 二层，框架结构

机房 占地面积：96m2，建筑面积：96m2 1栋 单层，框架砖混

消毒间 建筑面积 200m2 1间 砖混

共用

工程

供电 供电由市政电网提供

供水 生产用水为本项目的中水

环保

工程

废水处理 建设规范化的排污口，设置在线自动监测设备。

废气处理工程

污水处理厂为治理运营期恶臭污染，将对格栅井、沉砂池、调节

池、厌氧池、二沉池采取加盖收集措施，通过生物除臭法处理、

污泥脱水机房及污泥池等臭气加强通排风，厂界四周种植绿化隔

离带

噪声 选用低噪声设备，隔声减噪措施等

固体废物

①生活垃圾、沉砂、栅渣集中收集后送至垃圾填埋场填埋处置；

②污泥脱水处理后及时送至垃圾填埋场处置

③更换的废MBR膜由厂家回收处理

2.3变更前污染产排情况

根据《临湘市村镇污水处理建设项目（桃林镇污水厂 5000m3/d）》，本项目

变更前污染产排情况如下：

表 4 变更前项目污染物产排情况一览表

分

类
污染源

污染因子及产

生浓度
产生量

处理措

施
排放浓度 排放量 去向

水

污

染

源

污水处理

厂进水和

厂区工作

人员生活

污水

废水量

COD，
350mg/L
BOD5，
160mg/L
NH3-N，
40mg/L

1825000t
/a

638.75t/a
292t/a
73t/a

格 栅 +
调 节 池

+ 提 升

泵
+A2O+
MBR+
二 沉 池

+ 气 浮

池 + 二

氧 化 氯

消 毒 +
砂滤池

废水量

COD，
50mg/L
BOD5，
10mg/L
NH3-N，
5mg/L

1825000t/a
≤91.25t/a
≤18.25t/a
≤9.125t/a

桃林河（油港

河）

大

气

污

染

源

格栅井、

提升泵

站、生化

池、污泥

池、污泥

脱水机房

有

组

织

恶

臭

H2S，
2.4010m
g/m3

0.0631t/a
污泥处

理单元

封闭；设

生 物 过

滤 除 臭

装置

0.100mg/m
3 0.0032t/a

厂区及周围

大气环境

NH3，
36.5256
mg/m3

0.9599t/a 1.8263mg/
m3 0.0480t/a

无

组

织

H2S 0.0070t/a / / 0.0070t/a

NH3 0.1067t/a / / 0.1067t/a



21

恶

臭

固

废

污

染

源

栅渣 一般固废 112.13

定期清

运

0
临湘市垃圾

场填埋处理沉砂 一般固废 49.28 0
污泥 一般固废 164.25 0

生活垃圾 一般固废 3.65 0
废MBR

膜
一般固废 60t/3a 0 由厂家回收

处理

噪

声

本项目产生噪声的主要设备有鼓风机、曝气机、压滤机、污水泵、污泥泵等，噪声级

别在 75~109dB（A）之间

2.4现有工程存在的变动情况

批复中要求采用“格栅+沉砂池+调节池+污水提升泵+A2O+MBR+二沉池+气

浮池+消毒池+砂滤池”污水处理工艺，实际采用的是“粗格栅+集水池+提升泵+

细格栅+沉砂池+调节池+A2O+二沉池+纤维转盘过滤器+次氯酸钠消毒”污水处理

工艺（气浮池未建设、砂滤池调整为纤维转盘滤器、MBR 工艺未建设、新增集

水池、二氧化氯消毒法调整为次氯酸钠消毒法等）；批复中管网总长度为 71926m，

实际管网总长度为 55000m；批复中项目总投资为 5805万元，实际项目总投资为

6000万元；批复中恶臭污染治理设施为生物除臭系统，实际为高能离子除臭系统。

（三）变更后工程概况

1、变更后项目概况

项目名称：临湘市村镇污水处理变更建设项目（桃林镇污水厂 5000m3/d）；

建设单位：临湘市保障性安居工程建设投资有限公司；

建设地点：湖南省临湘市桃林镇（项目四至坐标：东 E113°23′57.379″，

N29°20′11.059″；南 E113°23′55.569″，N29°20′14.089″；西 E113°23′54.119″，

N29°20′13.713″；北 E113°23′55.490″，N29°20′10.652″）；

建设性质：新建；

污水处理工艺：“粗格栅+集水池+提升泵+细格栅+沉砂池+调节池+A2O+二

沉池+纤维转盘过滤器+次氯酸钠消毒”污水处理工艺；

服务范围：桃林镇集镇区，总纳污面积为 138.89ha。

排污口地理坐标：东经 113°23′56.99″，北纬 29°20′11.03″。

污水处理规模：5000m3/d



22

总投资：6000万元

工作制度：年工作 365天

污水管网长度：55000m。

表 5 变更前后项目基本情况对比一览表

内容 变更前项目 变更后项目 变化情况 备注

污水处理

厂名称

临湘市村镇污水处理建

设项目（桃林镇污水厂

5000m3/d）

临湘市村镇污水处理

建设项目（桃林镇污

水厂 5000m3/d）
不变 /

建设单位
临湘市保障性安居工程

建设投资有限公司

临湘市保障性安居工

程建设投资有限公司
不变 /

投资额 5805万元 6000万元 增加 195万元

增加在线监

控系统及各

类设备导致

投资额增加

占地面积 4000m2 4000m2 不变 /
污水厂选

址
湖南省临湘市桃林镇 湖南省临湘市桃林镇 不变 /

排污口位

置

东经 113°23′56.99″，北

纬 29°20′11.03″
东经 113°23′56.99″，
北纬 29°20′11.03″ 不变 /

处理工艺

格栅+调节池+提升泵

+A2O+MBR+二沉池+
气浮池+二氧化氯消毒

+砂滤池

粗格栅+集水池+提升

泵+细格栅+沉砂池+
调节池+A2O+二沉池+
纤维转盘过滤器+次

氯酸钠消毒

变化

气浮池未建

设、砂滤池调

整为纤维转

盘滤器、

MBR工艺未

建设、新增集

水池、二氧化

氯消毒法调

整为次氯酸

钠消毒法等

处理规模 5000m3/d 5000m3/d 不变 /

污水管网

长度
71926m 55000m 减少 16926m

实际建设过

程中，纳污范

围未发生变

化，但管网铺

设路线发生

变动，导致管

网长度减少

纳污范围
桃林镇集镇区，总纳污

面积为 138.89ha
桃林镇集镇区，总纳

污面积为 138.89ha
不变 /

出水

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一

级 A标准

不变 /

2、变更后项目组成

主要工程内容见表 6。



23

表 6 变更前后主要工程内容一览表

工程 项目名称 变更前主要建设内容 变更后主要建设内容 变化情况

主体

工程

格栅井 L×W×H=6.0×2.6×7.2(m)，1座L×W×H=6.0×2.6×7.2(m)，1座 不变

沉砂池
L×W×H=8.0×3.8×7.2(m)，停留

时间 18.03min，1座
L×W×H=8.0×3.8×7.2(m)，停留

时间 18.03min，1座 不变

集水池 / 8.0mL×4.0mW×7.0H+0.2mH 新增集水

池

泵房 L×W×H=8.0×4.0×7.2(m)，1座L×W×H=8.0×4.0×7.2(m)，1座 不变

调节池
L×W×H=16×12×7.2(m)，停留

时间 4.14h，1座
L×W×H=16×12×7.2(m)，停留

时间 4.14h，1座
不变

污泥池 L×W×H=8.0×3.0×3.0(m)，1座L×W×H=8.0×3.0×3.0(m)，1座 不变

厌氧池
L×W×H=12.0×4.0×5.0(m)，停

留时间 2.16h，2座
L×W×H=12.0×4.0×5.0(m)，停

留时间 2.16h，2座 不变

兼氧池
L×W×H=12.0×4.0×5.0(m)，停

留时间 2.16h，2座
L×W×H=12.0×4.0×5.0(m)，停

留时间 2.16h，2座
不变

好氧池
L×W×H= 20.0×12.0×5.0(m)，停

留时间 9.21h，2座
L×W×H= 20.0×12.0×5.0(m)，停

留时间 9.21h，2座 不变

MBR膜池 1座 / 未建设

MBR膜池

气浮池
L×W×H=12.5×4.0×2.4(m)，2

座
无

未建设气

浮池

二沉池
Φ×H＝12.0×5.0(m)，停留时间

4.34h，1座
Φ×H＝12.0×5.0(m)，停留时间

4.34h，4座 不变

排放口 L×W×H=4.0×1.2×2.0(m)，1座L×W×H=4.0×1.2×2.0(m)，1座 不变

污泥脱水间
L×W×H=16.0×8.0×4.0(m)，1

座

L×W×H=16.0×8.0×4.0(m)，1
座

不变

砂滤池 1座 无 砂 滤 池 由

纤 维 转 盘

滤池替代

纤维转盘滤

池
无 1座

辅助

工程

办公用房
1栋 2F，占地面积 84m2，建筑

面积 168m2
1栋 2F，占地面积 84m2，建筑

面积 168m2 不变

维修机房
1栋 1F，占地面积：96m2，

建筑面积：96m2
1栋 1F，占地面积：96m2，

建筑面积：96m2 不变

消毒间 建筑面积 20m2 位于设备用房建筑面积 20m2 位于设备用房 不变

公用

工程

供电 国家电网供电 国家电网供电 不变

供水
自来供水，由镇区自来水厂供

水

自来供水，由镇区自来水厂供

水
不变

消防 自来水厂供水，配备灭火器 自来水厂供水，配备灭火器 不变

排水

厂区排水采用雨污分流制，厂

区污水通过厂内污水管道收集

后流经调节池与进厂污水一并

处理，雨水由道路雨水口收集

进入雨水管道系统后排入附近

地表水系。

厂区排水采用雨污分流制，厂

区污水通过厂内污水管道收集

后流经调节池与进厂污水一并

处理，雨水由道路雨水口收集

进入雨水管道系统后排入附近

地表水系。

不变

环保

工程

污水处理
建设规范化的排污口，设置在

线自动监测设备

建设规范化的排污口，设置在

线自动监测设备
不变

废气处理
污水处理厂为治理运营期恶臭

污染，将对格栅井、沉砂池、

污水处理厂为治理运营期恶臭

污染，将对调节池、厌氧池、

除臭系统

改为高能



24

调节池、厌氧池、二沉池采取

加盖收集措施，通过生物除臭

法处理、污泥脱水机房及污泥

池等臭气加强通排风，厂界四

周种植绿化隔离带

好氧池、兼氧池、污泥池均已

采用设置顶盖的密闭措施，贮

泥间、污泥脱水机房均已采用

房间密闭措施，且厂区已配套

建设了高能离子除臭系统

+15m高排气筒等恶臭污染治

理设施；厂界四周设置围墙并

种植绿化隔离带

离子除臭

系统

噪声处理 隔声减震、安装消声器等 隔声减震、安装消声器等 不变

固废处理

①生活垃圾、沉砂、栅渣集中

收集后送至垃圾填埋场填埋处

置；②污泥脱水处理后及时送

至垃圾填埋场处置；③更换的

废MBR膜由厂家回收处理

①沉砂、栅渣集中收集后送至

垃圾填埋场填埋处置；②污泥

脱水处理后及时送至垃圾填埋

场处置；③生活垃圾交环卫部

门处置

无MBR膜

产生

污水收集 污水收集管网（71926m） 污水收集管网（55000m）
管网长度

减少

储运

工程

道路

通过道路把厂区的各个建构筑

物有机连接起来，交通、物流

方便合理，满足交通、消防等

规范要求。道路路面全部采用

城市型水泥混凝土路面。

通过道路把厂区的各个建构筑

物有机连接起来，交通、物流

方便合理，满足交通、消防等

规范要求。道路路面全部采用

城市型水泥混凝土路面。

不变

污水管网 总长度约为 71926m 总长度约为 55000m

实际建设

过程中，纳

污范围未

发生变化，

但管网铺

设路线发

生变动，导

致管网长

度减少

检查井

设在管道交叉处、转弯处、管

径和坡度变化处、跌水处和直

线管道上

设在管道交叉处、转弯处、管

径和坡度变化处、跌水处和直

线管道上

不变

依托

工程
无

3项目主要设备及原辅材料消耗

本项目主要设备情况见表 7，原辅材料消耗见表 8。

表 7 变更前后主要设备一览表

序

号
名称 规格

单

位

变更前

数量

变更后

数量
变化情况 备注

1 潜污泵
Q=300m3/h
H=14m
N=22kW

台 0 5 新增 5台
原环评未

将这些设

备纳入清

单

2 固液分离机
B=800mm
b=5mm 个 0 2 新增 2个

3 栅渣螺旋输送

压榨机
输送能力
1.0m3/h 个 0 1 新增 1个



25

L=3.6m

4 砂水分离器 N=0.75KW 台 0 1 新增 1台

5 旋流沉砂池吸

砂设备
N=1.1KW 台 0 2 新增 2台

6 旋流沉砂池搅

拌设备
DN100 台 0 2 新增 2台

7 潜污泵
Q=150m3/h
H=7m

N=5.5Kw
台 0 5 新增 5台

8 倾斜螺旋输送

机

WLS260
L=5m，槽宽

260
台 0 1 新增 1台

9 水平螺旋输送

机

WLS260
L=4m，槽宽

260
台 0 1 新增 1台

10 T35-11轴流式

通风机
Q=1649m3/h 套 0 3 新增 3套

11 超声波液位仪 TD000 套 0 2 新增 2套

12 污泥螺杆泵
Q=2.9~8.8m/h,

H=0m 台 0 2 新增 2台

13 出水在线监测

设备
/ 套 6 8 新增 2套

进水：

COD、pH、
NH3-N，出

水：COD、
pH、

NH3-N、
TN、TP

14 潜水搅拌器
QJB2.5/8-400/3

-740/s 台 4 5 新增 1台
原环评中

设备数量

无法满足

运行要求，

按实际需

求，增加相

应设备数

量

15 污泥泵
80GW40-7-2.2
，Q＝40m /h 台 2 8 新增 6台

16 自动格栅机
FHG-800
B=25mm
N=3kW

台 1 1 不变 /

17 螺旋输送机
输送能力
1.0m3/h
L=8.0m

台 1 1 不变 /

18 中心传动刮泥

机
D=12m 台 2 2 不变 /

19 刮泥机 WNG4 套 2 2 不变 /



26

20 叠螺脱水机
绝干污泥产量

150kg/h 台 1 1 不变 /

21 废水提升泵 / 台 3 2 减少 1台

/
因工艺发

生变动，减

少相应设

备

22 螺旋除砂机 / 台 1 0 减少 1台
23 气浮池 / 套 2 0 减少 2套
24 砂滤泵 / 台 3 0 减少 3台
25 反冲泵 / 台 1 0 减少 1台
26 回流泵 / 台 4 0 减少 4台

27
空气悬浮鼓风

机

Q=19m3/min
H=7m

N=37KW
台 3 1 减少 2台

28 PAM投加装置 / 台 4 1 减少 3台

29 次氯酸钠投加

装置
LH-5000 套 4 1 减少 3套

30 除磷剂投加装

置

2m2PE桶配套

2台计量泵
0-200L/h

台 0 1 新增 1台 因工艺发

生变动，增

加相应设

备31 碳源投加装置
2m3PE桶配套

2台计量泵
0-200L/h

台 0 1 新增 1台

表 8 项目主要原辅材料及能源消耗表

序号 名称 单位 变更前消耗量 变更后消耗量 变化情况 变动原因

1 PAM t/a 0.9125 0.9125 不变 处理规模没变，

相应的原辅料

不变

2 PAC t/a 18.25 18.25 不变

3 次氯酸钠 t/a 14.6 14.6 不变

4 碳源（葡

萄糖）

t/a
0 82.76 新增 新增碳源

5 氢氧化钠 t/a 36.5 0 减少 取消氢氧化钠

6 除磷剂
t/a

0 16.55 新增
新增除磷剂，减

少总磷排放量

7 电 万度/a 131.528 94.3899 减少
减少MBR工

艺，用电量减少

8 水（生活

用水）
t/a 511 408.8 减少

劳动定员减少，

用水量减少

PAM：学名聚丙烯酰胺。密度=1.3g/cm³，在 50-60℃下溶于水，水解度为

5%-35%，也溶于乙酸、丙烯、氯代乙酸、乙二醇、甘油和胺等有机溶剂。能分

散于溶液中的悬浮粒子架桥吸附，有极强的絮凝作用，是国内常用的非离子型高

分子絮凝剂。

PAC：学名聚合氯化铝。密度=1.12g/cm³，无色或黄色树脂状固体。其溶液

为无色或黄褐色透明液体，有时因含杂质而呈灰黑色粘液。易溶于水及稀酒精，

不溶于无水酒精及甘油。

https://baike.so.com/doc/6758475-6973078.html
https://baike.so.com/doc/5364132-7125050.html


27

4、设计进出水水质及来源

项目变更前后，设计进出水水质一致。项目变更前污水处理工艺采用“格栅

+调节池+提升泵+A2O+MBR+二沉池+气浮池+二氧化氯消毒+砂滤池”处理工艺；

污泥处理工艺采用叠螺脱水机；消毒工艺采用二氧化氯处理。变更后污水处理工

艺采用“粗格栅+集水池+提升泵+细格栅+沉砂池+调节池+A2O+二沉池+纤维转盘

过滤器+次氯酸钠消毒”处理工艺；污泥处理工艺采用叠螺脱水机；消毒工艺采

用次氯酸钠消毒处理。本项目变更前后设计进出水水质一致。具体情况见表 9：

表 9 设计进出水水质单位：mg/L，粪大肠菌群：个/L

项目 pH值 CODcr BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠菌群

设计进水水质 6~9 ≤350 ≤160 ≤150 ≤40 ≤3.5 ≤11000
设计出水水质 6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8) ≤0.5 ≤1000
5 污水处理厂尾水排放途径及合理性分析

污水处理厂的尾水由专管排入桃林河（油港河），排污口地理坐标为东经

113°23′56.99″，北纬 29°0′11.03″。本评价已对排污口进行论证，结论为本项目尾

水排放位置及排放方式符合所在水功能区水质要求，符合水生态保护要求，符合

水功能区划要求。因此，本项目污水处理厂尾水排放位置及排放方式合理。

6、污水量预测统计

根据《可研》计算分析可知，本项目变更后纳污范围内污水总量，预测结果

详见下表 12：

表 12 变更后污水总量预测表

名称

近期人口 远期人口 近期

污水量

（m³/d）

远期

污水量

（m³/d）
城镇

人口

流动

人口

农村

人口

城镇

人口

流动

人口

农村

人口

桃林镇 2.5 0.6 1 3 0.8 1 4579 5398

由上表可知，本项目桃林镇镇区纳污范围内近期污水处理总量约为 4579m3/d；

远期污水总量为 5398m3/d。按照污水收集系统和污水处理设施应按照统一规划建

设，按照满足近期需要、经济适用的指导思想，确定桃林镇污水处理工程建设规

模为：5000m3/d，本次评价范围为污水处理厂及配套管网工程。

7、污水处理厂纳污范围污水性质

本项目变更前后纳污范围内污水性质一致，包括桃林镇集镇区产生的生活污



28

水，不包含工业废水。

8、污水管网工程

（1）排水现状

本项目变更后工作人员和污水处理厂处理规模不变，排水量与排放方式与变

更前保持一致。厂区排水为雨污分流制，生活及生产废水全部由污水管网收集排

至格栅井前，然后经污水提升泵至污水处理系统处理。纳污范围内涉及卫生院，

收集污水主要为生活污水，不含工业废水，含少量医疗废水。卫生院医疗废水经

预处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构

水污染物排放标准后，方可排入污水管网进入桃林镇污水厂处理。雨水由厂区雨

水管道收集后排入路边雨水管网，最终排入桃林河（油港河）。变更后项目排水

量为 5000m3/d。

（2）排水规划

项目排水体制采用雨污分流制。变更前生活污水收集管道 71926m，变更后

生活污水收集管道 55000m。

（3）管网规划

本工程设计范围为桃林镇污水收集管网系统，近期服务人口约 4.1万人，远

期服务人口约 4.8万人，服务区范围为桃林集镇。

管道系统布置应力求符合地形趋势，一般宜顺坡排水，取短捷路线，每段管

道应划分适宜的服务面积；尽量避免或减少管道穿越不容易通过的地带和构筑

物；设计应安排好控制点的高程，尽量避免管道全线埋深；因此本项目管道建设

沿居民生活道路铺设，无涉水工程。检查井位置设在管道交叉处、转弯处、管径

和坡度变化处、跌水处和直线管段上，且检查井 40 米内无居民、学校、医院等

环境保护目标。管道在检查井连接，一般采用管顶平接。

排污干管流量设计按远期规模考虑，排污干管各管段流量根据各服务人口、

区域、区域内用水情况进行计算。为了防止污染物在管道内淤积和防止管内冲刷，

管内最小流速，应大于 0.6m/s，最大流速不大于 5m/s。凡是重力流污水管道转弯、

交汇、坡度变化、管径改变及直线段一定距离处，必须设置检查井，在高程变化

较大处，需设跌水井。检查、跌水井采用钢筋混凝土井筒。



29

本项目变更前，管网总长度为 71926m，管径为 D300～D600。根据业主要求

及项目实际情况，变更后桃林镇管网总长度为 55000m。

9、总平面布置

根据“一体化污水处理设备”的特点，项目建成后设备全自动化运行，运营只

需要人员定期添加药剂就行。项目位于桃林镇集镇，设备用房等附属构筑物位于

厂区南侧。项目平面布置图见附图 5。本工程平面布置充分考虑现有厂区的功能

分区及流程布置。

生产区：变更前生产区主要处理构筑物预处理、提升泵、生化池、MBR 自

北向南排布，水流方向自北向南，与构筑物的排布方式统一协调；变更后生产区

主要处理构筑物预处理、提升泵、生化池自北向南排布，水流方向自北向南，与

构筑物的排布方式统一协调。

厂区出入口：厂区大门设在厂区西北角处，以保证人物分流，及生活管理区

的清洁卫生。为进一步减少气味对周边的影响，沿围墙种植绿化带，起到隔味、
[...]
900 0.284 0.283 0.280 0.268 0.248 0.224
1000 0.269 0.269 0.266 0.255 0.239 0.217
1100 0.257 0.257 0.254 0.245 0.230 0.211
1200 0.246 0.246 0.243 0.235 0.222 0.206
1300 0.236 0.236 0.234 0.227 0.215 0.200
1400 0.228 0.227 0.226 0.219 0.209 0.195
1500 0.22 0.22 0.22 0.21 0.20 0.19

B：叠加背景值浓度预测结果

表 20 非正常排放氨氮桃林河（油港河）水质影响预测结果表

单位：X，Y（m），c（mg/L）

X\c/Y 1 2 5 10 15 20
10 2.754 2.373 0.901 0.212 0.200 0.200
50 1.393 1.355 1.121 0.610 0.307 0.216
100 1.048 1.034 0.945 0.697 0.454 0.299
200 0.801 0.796 0.764 0.660 0.529 0.405
300 0.691 0.689 0.671 0.611 0.529 0.440
400 0.626 0.624 0.612 0.573 0.515 0.449
500 0.581 0.580 0.571 0.542 0.499 0.448
600 0.548 0.547 0.540 0.518 0.484 0.443
700 0.522 0.521 0.516 0.498 0.471 0.437
800 0.501 0.501 0.496 0.482 0.459 0.430
900 0.484 0.483 0.480 0.468 0.448 0.424
1000 0.469 0.469 0.466 0.455 0.439 0.417
1100 0.457 0.457 0.454 0.445 0.430 0.411
1200 0.446 0.446 0.443 0.435 0.422 0.406
1300 0.436 0.436 0.434 0.427 0.415 0.400
1400 0.428 0.427 0.426 0.419 0.409 0.395
1500 0.42 0.42 0.42 0.41 0.40 0.39

在事故状态下，污水事故排放至桃林河（油港河），在桃林河（油港河）枯

水期叠加桃林河（油港河）背景值后，项目污水处理厂排污口至排污口下游 1000m

处河段 COD浓度高于 20mg/L，不满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准要求（COD≤20mg/L）；NH3-N浓度低于 1.0mg/L，满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求（NH3-N≤1.0mg/L）。



— 82 —

根据预测结果可知，污水事故排放至桃林河（油港河）中，项目污水处理厂

排污口至排污口下游 1000m处河段，COD浓度大于 20mg/L，不满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求；NH3-N浓度≤1.0mg/L，满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。为了减轻对桃林河（油港

河）水质的影响，故本项目污水排放要坚决杜绝事故性排放工况发生。若设备事

故导致污水不达标时，项目将污水回流到调节池中暂存，待事故处理完后再对调

节池中污水进行处理达标后再外排。

为保证项目出水水质长期稳定达标排放，本环评提出以下要求：

①定期对纳污管网及检査井进行维护清掏，保证纳污系统长期通畅，同时从

源头降低暴雨天气时 SS的产生量；

②暴雨天气过后须额外增加管网疏通力度，防止雨水冲刷产生的大量泥浆水

通过地漏进入纳污系统而加重后期处理负荷甚至导致系统堵塞；

③定期对格栅井、调节池等系统进行清掏，确保各个工序均能满足预期处理

效果；

④建设单位应对进口、出口安装自动线上监测设施，实时监测 CODcr、

NH3-N、pH、总氮、总磷，出口浓度值需与当地环保部门联网；

⑤监测建设单位应定期对出水进行采样检测并做好记录，若发现超标，须

立即跟进排查并提出相应的解决方案。

（9）安全余量情况分析

本项目直接纳污河流桃林河（油港河）为Ⅲ类水体，COD、氨氮的安全余量

应大于等于环境质量标准×10%，即安全余量最小值分别为 2mg/L，0.1mg/L。由

上表可知，项目桃林河（油港河）下游（距排污口约 1000m）的 COD 浓度为

18.337mg/L，剩余余量为 1.663mg/L；项目桃林河（油港河）下游（距排污口约

1000m）的氨氮浓度为 0.235mg/L，剩余余量为 0.765mg/L。

根据预测结果，正常情况下，项目安全余量满足情况如下表所示。

表 21 安全余量校核表

污染因

子
预测浓度
(mg/L)

环境质量标准
(mg/L)

剩余余量
(mg/L)

安全余量要求
(mg/L)

是否满

足

COD 18.337 20 1.663 ≥2 不满足

NH3-N 0.235 1.0 0.765 ≥0.1 满足

所以，本项目正常排放对桃林河（油港河）的 NH3-N影响较小，由于桃林



— 83 —

河（油港河）现状 COD 浓度较高，所以剩余余量较少，低于安全余量≥2mg/L

的要求。

本项目建设前，由于桃林镇镇区尚未建立完善的污水收集系统，污水直接经

河涌排入河流，从而导致桃林河（油港河）水质超标，本项目为乡镇污水处理设

施建设项目，项目将建设污水收集管网及污水处理厂，将镇区散乱排放的污水进

行收集，处理达标后排入桃林河（油港河），将改善桃林河（油港河）的水环境

质量。

（10）水环境改善正效应分析

根据《江南镇、长塘镇、桃林镇、忠防镇、桃矿街道镇区生活污水处理厂及

配套管网建设可行性研究报告》中分析，桃林镇排水系统基本为雨污合流制。镇

区无污水处理设施，生活污水及工业污废水及雨水未经任何处理直接排入镇区的

现状河流，严重污染水体及环境。由于镇区尚未建立完善的污水收集系统，污水

直接经河涌排入河流，对区域内的河流水质有所影响。

本项目处理的废水主要为桃林镇集镇区产生的生活污水，本项目员工生活污

水和少量的的卫生院的医疗废水，医疗废水经预处理达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构水污染物排放标准后进入污水厂，

以上废水通过污水处理设施处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求后排入桃林河（油港河），对周围水环境影

响不大。

本项目建设后，桃林镇集镇区均在本项目服务范围内，随着污水系统的完善

和桃林镇污水处理厂的建设，将改变桃林镇镇区生活污水直接经河涌排入河流的

现象，削减区域内排入水体的污染物总量，其中 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP的削减量分别为 560.494t/a、281.05t/a、257.325t/a、67.17825t/a、53.0345t/a、

6.22325t/a，从而改善区域内地表水环境现状质量。

本项目为乡镇污水处理厂建设项目，属于环保工程。本项目污水处理厂工程

设计处理规模为 5000m³/d，处理废水主要为桃林镇集镇区范围内的生活污水，废

水经过本项目污水处理系统处理达标后排入桃林河（油港河），外排入地表水体

的水污染物得到大幅削减。

根据桃林镇污水厂提供的 2022年 3月 21日在线监控数据，各监测因子在线

监控结果如下：



— 84 —

表 22 废水监测结果

样品类型 监测点位
检测

项目

检测结果（mg/L）除标注外

3月 21日 标准限值

废水

桃林镇污水厂进水
化学需氧量 85.0 350

氨氮 12.93 40

桃林镇污水厂出水

化学需氧量 6.8 50
氨氮 0.37 5
总磷 0.088 0.5
总氮 8.60 15

由上表可知，桃林镇污水厂污水排放浓度均能达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。

根据工程分析，本项目建设前后主要水污染物排放情况详见下表。

表 23本项目建设前后主要水污染物排放情况一览表

污水量 污染物
本项目建成前区域排放

量(t/a)
本项目建成后区域排放

量(t/a)
本项目建设前后增减量

(t/a)

182.5万
m³/a

CODCr 638.75 78.256 -560.494
BOD5 292 10.95 -281.05
SS 273.75 16.425 -257.325

NH3-N 73 5.82175 -67.17825
TN 73 19.9655 -53.0345
TP 6.3875 0.16425 -6.22325

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

据预测结果可知，污水处理厂处理后达标排放，在桃林河（油港河）枯水期

叠加桃林河（油港河）背景值后，项目污水处理厂排污口至排污口下游 1000m

处河段 COD、NH3-N 预测值均无超标现象，满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。根据在线监测数据可知，污水处理厂各监测因

子出水浓度均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准要求。

可见，本项目污水处理工艺由“格栅+调节池+提升泵+A2O+MBR+二沉池+气

浮池+二氧化氯消毒+砂滤池”变更为“粗格栅+集水池+提升泵+细格栅+沉砂池+

调节池+A2O+二沉池+纤维转盘过滤器+次氯酸钠消毒”，其水污染物排放量有所

增加，但各项监测因子出水浓度及预测结果均满足相关标准要求，而且污水处理

工程本身对区域整体而言，项目的建设使区域水污染物排放量得到大幅削减，具

有明显的环境正效应。



— 85 —

3.3.3废水污染物排放量核算

（1）根据（HJ2.3-2018）附录 G 要求，建设项目污染物排放信息表如下：

表 24 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排 放 规

律

污染治理设施

排 放

口 编

号

排 放

口 设

置 是

否 符

合 要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污 染

治 理

设 名

称

污 染

治 理

设 施

工艺

1

污水处

理厂收

集的废

水

pH 、

COD 、

BOD5、

SS、氨

氮、TP、
TN、粪

大肠菌

群

桃

林

河

（

油

港

河）

连 续 排

放，流量

稳定

TW001

厂 内

污 水

处 理

厂

“粗格

栅+集
水池+
提 升

泵+细
格栅+
沉 砂

池+调
节 池

+A2O
+二沉

池+纤
维 转

盘 过

滤器+
次 氯

酸 钠

消毒”

DW0
01

是

□否

☑企业总排□
□雨水排放□
□清净下水排

故□
□温排水排放

□
车间或车

间处理设施

排放



— 86 —

表 25废水直接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
废水排放量
/（万t/a）

排放
去向

排放
规律

间歇排
放时段

受纳水体信息 汇入受纳自然水体处地理坐标
备注

经度 纬度 名称
受纳水体功
能目标

经度 纬度

1 DW001 113°23′56.99″ 29°20′11.03″ 182.5 桃林河（油
港河）

连续排放 /
桃林
河（油
港河）

III类 113°23′56.99″ 29°20′11.03″ /

表 26 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr

《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB18918-2002）一级A标准

50
氨氮 5
总氮 15
BOD5 10
SS 10
pH 6-9（无量纲）

粪大肠菌群 1000（MNP/L）
总磷 0.5

（2）废水污染物排放信息

建设项目废水污染物排放信息见表 27
表 27废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 42.88 0.2144 78.256
BOD5 6 0.03 10.95
NH3-N 3.19 0.01595 5.82175
TN 10.94 0.0547 19.9655



— 87 —

TP 0.09 0.00045 0.16425

全厂排放口合计

COD 78.256
BOD5 10.95
NH3-N 5.82175
TN 19.9655
TP 0.16425



88

表 28 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目标

饮用水水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵

场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；

其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子

持久性污染物；有毒有害污染物；

非持久性污染物；pH值；热污染

；富营养化；其他

水温；水位（水深）；流速；

流量；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B-级；二级；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

己建；在建；拟

建；其他
拟替代的污染源



排污许可证；环评；环保验收；

既有实测；现场监测；入河排放

口数据；其他

受影响水体水环